Ad primum ergo dicendum, quòd in statu innocentie fuisset partus absque dolore. Dicit enim Augustinus in 14. de Ciuit. Dei *, Sicut ad pariendum non doloris gemitus, sed maturitatis impulsus foemineæ.

vilce.

lib. 14. c. 26. circa me. to. 5.

viscera relaxaret : ita ad fœtandum, & concipiendum non libidinis appetitus, sed voluntarius usus naturam utramque coniungeret*. Subiectio autem mulieris ad virum intelligenda est in pœnam mulieris esse inducta, non quantum ad regimen, quia etiam ante peccatum vir caput mulieris fuisse, & eius gubernator extitisset : sed prout mulier contra propriam voluntatem, nunc necesse habet viri voluntari parere. Spinas autem & tribulos terra germinasset, si homo non peccasset, in cibum animalium : non autem in hominis pœnam : quia scilicet propter eorum exortum, nullus labor aut punitio homini operanti in terra accideret, ut Augustinus dicit super Genes. ad literam, quamvis Alcuinus dicat*, quodd ante peccatum terra omnino spinas & tribulos non germinasset. Sed primum est melius.

li. 3. c. 18
rom. 3.

Ad secundum dicendum, quodd multitudo conceptuum inducitur in pœnam mulieris, non propter ipsam procreationem prolis, quæ etiam ante peccatum fuisse, sed propter multitudinem afflictionum, quas mulier patitur ex hoc quod portat fœtum conceptum. Unde signanter coniungitur, Multiplicabo arum tuas & conceptus tuos.

Ad tertium dicendum, quodd illa pœnæ aliter ad omnes pertinent. Quæcumque enim mulier concipit, necesse est quodd æumnas patiatur, licet cum dolore pariat, præter beatam Virginem, quæ sine corruptione concepit, & sine dolore peperit : quia eius conceptio non fuit secundum legem naturæ à primis parentibus derivata. Si autem aliqua non concipit neque parit, patitur sterilitatis defectum, qui præponderat penis prædictis. Similiter etiam oportet, ut quicumque terram operatur, in sudore vultus comedat panem. Et ipsi qui per se agriculturam non exercent, in alijs laboribus occupantur. Homo enim nascitur ad laborem, ut dicitur Iob quinto. Et sic panem

† ab

† ab alijs in sudore vultus elaboratum manducant. *fert. cum alijs in sudore vultus manducant.*
 Ad quartum dicendum, quod locus ille paradisi ter-
 rellis, quamvis non seruiat homini ad vsum, seruit ta-
 men ei ad documentum, dum cognoscit propter pec-
 catum se tali loco fuisse priuatum; & dum per ea que
 corporaliter in illo paradiso sunt, instruitur de his
 que pertinent ad paradysum cœlestem, quo aditus ho-
 mini preparatur per Christum.

Ad quintum dicendum, quod saluis spiritalis sē-
 sus mysterijs, ille locus præcipue videtur esse inac-
 cessibilis, propter vehementiam æstus in locis inter-
 medijs ex propinquitate solis. Et hoc significatur per
 flammeum gladium, qui versatilis dicitur, propter
 proprietatem motus circularis huiusmodi æstum cau-
 santis. Et quia motus corporalis creature disponitur
 ministerio angelorum, vt patet per Aug. 3. de Trin.* *c. 4. 10. 3.*
 conuenienter etiam simul cum gladio versatili Che-
 rubin adiungitur ad custodiendam viam ligni vitæ.
 Vnde Augustinus dicit in vndecimo super Genes. ad
 litteram*, Hoc per cœlestes vtique potestates etiam *c. 40. in
 fin. 10. 3.*
 in paradiso visibili factum esse credendum est, vt
 per angelicum ministerium esset illic quedam ignea
 custodia.